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DECISION
GREYHOUND RACING VICTORIA
and
JOE UGLIETTA

Date of hearing:		1 April 2025

Date of Decision:		1 April 2025

Panel:	Judge Marilyn Harbison (Deputy Chairperson) and Ms Danielle Hikri.

[bookmark: _Hlk16238640]Appearances: 	Mr Anthony Pearce appeared on behalf of the Stewards.
	Ms Anita Fiorenza appeared on behalf of Mr Joe Uglietta
	Mr Joe Uglietta

Charges:	Greyhounds Australasia Rule (“GAR”) 171(b) states:
	An offence is committed if a person”
(b) wilfully interrupts an inquiry or other disciplinary process

GAR 171(c) states:
An offence is committed if a person”
(c) misbehaves in any manner before a Controlling Body or a Steward at an inquiry or during another disciplinary process

Particulars of charges:	Charge 1 GAR 171(b)

1. You were, at all relevant times, a trainer licenced by Greyhound Racing Victoria (“GRV”) and a person bound by the Greyhounds Australasia Rules (“GAR”).

2. On 19 June 2024, Stewards Connor Golledge and James Jeffrey conducted an inquiry with you in the Stewards’ room at Bendigo regarding the racing manner of greyhound “Two Reasons”.

3. You continually interrupted the Stewards attempts to conduct the inquiry, despite their requests to allow you to speak.

4. By continually interrupting the Stewards you have wilfully interrupted the inquiry.

Charge 2 GAR 171(c)

1. You were, at all relevant times, a trainer licenced by Greyhound Racing Victoria (“GRV”) and a person bound by the Greyhounds Australasia Rules (“GAR”).

2. On 19 June 2024, Stewards Connor Golledge and James Jeffrey conducted an inquiry with you in the Stewards’ room at Bendigo regarding the racing manners of the greyhound “Two Reasons”.

3. During this inquiry you have misbehaved in a manner that included, but was not limited to, the following conduct;
a) you continually interrupted the inquiry
b) you raised your voice throughout the inquiry
c) you stated that the Stewards did not know their jobs
d) you stated that you wanted to speak with Stewards with some brains
e) you aggressively asserted “are you after this” and “take it” when brandishing your license card to Stewards during the inquiry
f) you stated “we go to the City” with a raised voice towards the Stewards
g) you, in a hostile manner, stated towards Mr College, “how long have you been a Steward?”

Plea: 				Guilty



DECISION

1. Mr Joe Uglietta is a registered greyhound trainer. He has come before us in relation to his behaviour whilst participating in an inquiry being conducted by the Stewards on 19 June 2024. The Stewards had decided to conduct that inquiry as a result of their concern about the racing manners of one of his greyhounds that day.

1. During the inquiry, Mr Uglietta was initially cooperative, but as the inquiry proceeded, and particularly when he realised that his dog was to be censured, his behaviour towards the Stewards deteriorated. He continually interrupted the Stewards on many occasions, despite being politely requested to refrain from doing so. He raised his voice and abused the Stewards, Messrs Connor Golledge and James Jeffrey, accusing them of not knowing their jobs and insisting that he wanted to speak to a different Steward “with better brains”. Overall he acted in a very hostile manner towards the Stewards, who were simply trying to do their jobs.

1. As a result, Mr Uglietta was charged with two alternative offences. The first was an offence of wilfully interrupting an inquiry and the second was an offence of misbehaving before an inquiry.

1. He pleaded guilty to both Charges. The Stewards then withdrew the first Charge and sentencing has proceeded on the Charge of misbehaviour before an inquiry.

1. We were able to listen to the audio and read the transcript of the inquiry. It is clear that Mr Uglietta acted in an aggressive and hostile manner during the course of it. Each of the Stewards found his behaviour to be intimidating and unpleasant. One Steward described feeling shaken and disturbed as a result of the encounter. Mr Uglietta questioned the integrity and the professionalism of the Stewards in a most unseemly manner.

1. Mr Uglietta has now apologised for his behaviour towards the Stewards. He was clearly upset at the time and it appears that his behaviour came about because of his highly emotional state, coupled with his imperfect understanding of the English language and perhaps also of the Rules governing the conduct of inquiries. It also appears that he has had a great deal of back pain from an operation several years ago and this was exacerbated by a request of the Stewards that he sit down during the inquiry.

1. It is extremely important that participants in this industry cooperate with the Stewards. The Stewards have the task of ensuring that all participants comply with the Rules of Racing. They are responsible for ensuring the good reputation of greyhound racing and cannot undertake their obligations properly if industry participants treat them in the manner that was displayed on this occasion.
1. We understand that Mr Uglietta has been a participant in greyhound racing for approximately 45 years. We consider that his reaction at the inquiry may have been the result of his inability to fully understand what the inquiry was about because of his imperfect understanding of the English language. These matters may explain his behaviour, but they do not excuse it.

1. It is concerning that he has been dealt with on many prior occasions for similar instances of aggression towards the Stewards. These involved his use of very loud offensive language and displayed a lack of respect for the Rules of Racing and disdain for Stewards and other industry participants.

1. In sentencing him, we regard it as our duty to demonstrate to other participants who may be tempted to act in such a manner that this type of conduct has no place at all in greyhound racing. Those who wilfully disrespect the Stewards or their fellow participants must expect severe consequences. We particularly take into account the issue of specific deterrence. There is the need to dissuade Mr Uglietta from any further outbursts or aggressive action of this nature. In the past his aggressive conduct has been addressed with fines. He does not appear to have learnt his lesson. If he continues with this behaviour, he may well face a period of disqualification.

PENALTY
1. We heard the following matters in relation to his personal situation. He is 77 years old. He lives on a 10-acre property at Yan Yean with his wife. He regards his involvement in greyhound racing as a hobby, which has helped him recover from his severe back injury. He is passionate about his dogs, but because of his age and health has had to scale back his involvement in the industry over the last few years. He suffers from anxiety. His plea of guilty shows his remorse and has saved the cost of a full hearing. This is to be taken into account in his favour.

1. Taking all these matters into account, the penalty which we impose on charge 2 is a period of suspension for one month commencing today.

1. We mark charge 1 withdrawn.


Mark Howard
Registrar, Victorian Racing Tribunal
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